<sup>1</sup> vignierius et Ms. Clar., *nulli es infestus, quam tibi*. Melius forte Ms. Mar., *nulli est infestus, quam tibi*. [*nulli es infestus, quam tibi*.]

<sup>2</sup> Editi, *proturbat*. Aptius Ms. Clar., *proturbat*.

<sup>3</sup> Editi, *voluptatem*. Unus Ms. Port., *voluptatem*.

<sup>4</sup> Ms. Port., *privilegio sibi ab apostolo concessa defendit*.

<sup>5</sup> Forte, *in remissionem*.

<sup>1</sup> Codex Port., *si non miserabiliter desiperes*.

<sup>2</sup> Mss., *uni operi*.

<sup>3</sup> Sic Mss. Editi vero, *subalternatio*.

<sup>4</sup> Forte, *per auctoris sui dignitatem non capiunt*

gnis extulisse me laudibus, sed majoribus maculasse criminibus. Ego vero non Aristotelem vel Chrysippum, multo minus vanum cum sua loquacitate Julianum, magistrum delector habere; sed Christum, qui profecto nisi natura humana magnum esset bonum, non pro illa homo fieret, cum Deus esset; nisi magno peccati malo mortua esset, non pro illa moreretur, cum sine peccato ipse venisset et mansisset. Rursus tamen, quasi non tibi natura humana sufficiat, quæ talis de adulteria, qualis de conjugibus nascitur, de bonitate nos putas urgendos esse nuptiarum, quærens quid agant in rebus humanis, si neque malum ipsis imputandum est, quod non de illis, sed de vitata per peccatum origine trahitur; neque bonum, quia homo etiam de adulteris nascitur. Et quia honestatem concubii a concubitis illiciti turpitudine invenimus esse discretam, hinc existimas confici, nullum originale malum trahi de conjugali concubitu; non intuens, quod si concubii bonum causa esset ne malum traherent, qui de conjugibus nascerentur; profecto adulterii malum causa esset ut malum traherent, qui de adulteris nascerentur. Habent igitur in rebus humanis honestum locum suam nuptiæ, non ut homines nascerentur, qui etsi nulla nuptiarum lege, naturali usu passim sexus uterque concumberet, utique nascerentur; sed ut ordinata propagatione nascantur; et quemadmodam partu certæ sunt matres, ita fide conjugii habeantur certi et patres: et ne tua pudenda suscepta per quaslibet feminas tanto turpius, quanto liberioris evagetur. Sed non quia de nuptiis certo genitore homo nascitur, ideo non indiget salvatore per quem renascatur, ut a male cum quo nascitur, liberetur. Non est itaque in concubiis, ut nos dicere calumnias, criminosa commixtio: sed ideo laudanda est conjugum castitas, quia sola potest bene uti malo, quod tu deformiter laudas.

XXIV. JUL. His igitur absolutis vel breviter ostendam, quam jaceas in profundo ignorantie, qui hæcenus subtilissimus et acutissimus habebare. Dicis te naturæ adscribere crimina, quod transit in sebolem, non tamen in nuptiis: sicut e regione, hominum naturæ applicas, non flagitio. Et ideo fingis te quidem laudare concubium, ne aperte deprehendaris Manichæus; sed vituperas naturam, cui et malum inesse, et de qua propagari malum fateris. Nunquam igitur audire potuisti disputationis regulas et sanissimæ constituta rationis? In omnibus enim prædicamentis plus amplectuntur genera, quam species; inde autem etiam fiunt genera subalterna: plus autem species, quam atomi; suntque genera quibus species continentur, species autem speciales quibus individua concluduntur. Minorum ergo quassatio, superiora non quatit; superiora vero casibus suis omnia, quæ complectebantur, involvunt. Verbi gratia, ani-